Un piccolo prestito, otto lire, a Civate al Piano, e ora volutamente utilizzo soltanto il nome della località, è l'occasione per un rogito molto eloquente di un altro notaio urbano, Viviano di Alberto Gatti, costruito in modo da presentare un vero e proprio crescendo in tema di confusione ed omogeneizzazione dei diversi soggetti agenti e rappresentati. L'atto mostra una quindicina di linee di imbreviatura molto fitta riguardanti esclusivamente l'identificazione e classificazione degli attori di Civate al Piano, seguite da quattro righe relative al negozio vero e proprio e da una brevissima dichiarazione finale, apposta come accessoria dopo l'indicazione del precetto del servitore del comune di Bergamo il quale, invece, solitamente chiude i contratti di *mutuum*.

L'imbreviatura presenta i due soggetti nel ruolo di rappresentanti di Civate al Piano, un Bellebono Belleboni che agisce per il comune dei gentili - il *consul comunis gentillium de Civithate* - e per cinque *credendarii et vicini* della stessa entità, ed un Girardo di ser Pietro *Cavalerius* console del comune di popolo di Civate (*consul comunis populi de Civithate*) che opera per conto dell'altro console, del canovario e di tredici credendari singolarmente nominati,

(129) ASBg FN, cart. 1 reg. 2, atto a p. 9 del 27.3.1246, rogato *sub palacio comunis Pergami* alla presenza dei testimoni *dominus Alberico de Camisiano* giudice e Giovanni Dalfini e *dominus Rogerio de Guidottis*, giudice. *Ibi dominus Rogerius domini Tazzii de Roxiate et Bombellus domini Otteboni de Villa superstantes pontis de Gorle in presentia domini Rogerii Corsii iudicis comunis Pergami fuerunt contenti et confessi ad postulacionem Galinarni de Fanone quod ipsi recipant et in se habebant de talia ipsius pontis libras decem et novem et solidos xiii et denarios viij imperialium de quibus ipse dominus Bombellus in se habebat libras v imperialium et omnes alios denarios superfluos habebat ipse dominus Rogerius ut ibi ipsi superstantes confessi fuerunt. Et insuper superscripti domini Bombellus et Rogerius superstates et superscriptus Galinarnus de Fanone in presentia superscripti domini iudicis fuerunt contenti et confessi quod omnes vicini tam populi quam gentiles de Petrengo bene et integre eis persolverat et dederant totam taliam eidem vicinis populi et gentilium de Petrengo impositam et illas libras viginti octo et denarios xxvi imperialium talie taliate ipsius pontis per ipsos superstates sive taliatores et in qua talia continetur talia imposita domino Armenulfo de Petrengo clerico ecclesie de Petrengo et domino Henrico eius fratri secundum quod ipsi taliatores ibi confessi fuerunt et ipsis dominos Armenulfus et Henricus bene solvisse suam partem superscripte talie eis in parte et sic et .. p.c.u.t.f.r.s.*